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СЕРЕДА
Коли йдеться про порятунок, 
найперше – сплати податки!

Ще одна спроба здобути 
грант! І знову – успіх!

Наш «VIVAD» у першій  
декаді липня гратиме три матчі. 
I всі – вирішальні!
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с. 2
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Частина тиражу 
розповсюджується 

безкоштовно

Фестиваль вже на носі. Тому – до роботи!
Віктор Першко

Трохи більш ніж за 
тиждень у Романові намічене 
проведення фестивалю 
«ЕтноВир на Виспі».

Ми вже кількаразово говорили про за-
вдання нового для Романова заходу, яким 
має стати щойно започаткований фести-
валь. Якщо вдатися до тлумачення значення 
слова «фестиваль», то тут все має однознач-
но простий вигляд. Фестивалем називають 
масове святкове дійство, що включає огляд 
чи демонстрацію досягнень у певних видах 
мистецтва. У нашому випадку «Етно-
Вир на Виспі» має продемонструвати 
комплекс заходів, які демонструють, 
засвідчують, пропагують звичаї, обря-
ди, побутову культуру, ремесло певної 
місцевості, тобто Романівщини або ж 
навіть сусідніх громад. Зазвичай старту 
будь-якого фестивалю передує масштабна, 
концептуальна, навіть науково обгрунтова-
на підготовча робота. У нашому випадку 
про масштабність, грунтовність і наукову 
досконалість підготовчого процесу на-

передодні прем'єри «ЕтноВиру на Виспі» 
йдеться як про обов'язково означені етапи. 
Цілком можливо, що перший раз щойно 
заснований фестиваль виконає суто про-
пагандистську функцію, заявивши для усієї 
Житомирщини, що у Романові з'явилося 
власне регіонально-автохтонне фестивальне 
дійство, яке поки що перебуває у стадії 
свого змістовного становлення, пошуку вда-
лих форм та елементів, які гармонійно по-
єдналися б у програму нового фестивалю. 

Втім, гасло, під яким орга-
нізатори «ЕтноВиру на Виспі» 
вирішили провести прем'єрний 
його варіант у 2024 році, дозво-
ляє проведення фесту із чіткою 
орієнтацією на мобілізацію ре-
сурсів для перемоги України у 
протистоянні із агресором-за-
гарбником. 

Гасло «Від витоків – до Перемоги!» 
напрочуд красномовно і вичерпно зміс-
товно нагадує усім зрозумілу специфіку 
всіх фестивальних свят чи заходів в умовах 
військового часу. Безумовно, ще й досі 
чуються вигуки, аргументи, заперечення 
та інші залпи негативістського звучання 
щодо самої ідеї започаткування та про-
ведення щойно започаткованого фесту 
«ЕтноВир на Виспі». Мовляв, йде війна, 
щодня і щогодини гинуть люди, а тут 
– фестиваль, веселощі, музика і т. д. Ось 
після перемоги над ворогом розпочнемо 
і з корупцією боротися, і фестивалити на 
повну потугу. Хтозна-хтозна, наскільки 
правильно відкладати на потім вирішен-
ня давно назрілих завдань чи очевидних 
проблем та хвороб нашого суспільства. 
Таких, наприклад, як корупція, або ж 
реанімація історичної пам'яті нашої краї-
ни. Така ж ситуація у сфері утвердження 
української національної та громадянської 
ідентичності, у процесі корекції та по-
ліпшення стану ментального здоров'я 
нації. І фестиваль, як прояв культурного 
феномену певної територіальної громади, 
або ж і певного регіону країни, – дуже 
сприятлива і вдала форма роботи.

Продовження на стор. 2. 

#Від витоків до ПЕРЕМОГИ!!!
Запрошуємо жителів Романівської громади  

та сусідніх громад до участі у фестивалі 
«ЕтноВир на Виспі», який проводитиметься  

з нагоди Дня Романова.
Місце проведення  
селище Романів,  
урочище «Виспа»

Дата проведення  
13.07.2024 р.  
Початок о 12.00.
Положення про фестиваль 
https://drive.google.com/
file/d/1AS0baTJGTkexth-
OmCEN6YhwH01P2Fwb/view  

У межах фестивалю за-
плановано роботу різнома-
нітних локацій, учасниками 
яких можуть бути: хорео-
графічні, музичні, вокальні ко-
лективи та окремі виконавці; 
майстри народних ремесел; 
художники та майстри декора-
тивно-ужиткового мистецтва; 
дослідники етнокультури; ту-
ристичні агенції та організації; 
молодіжні організації; митці 
художнього слова, поети, кра-
єзнавці. 

Запрошуємо до співпра-
ці підприємців. Фестиваль 

може стати ефективним май-
данчиком для вашої  рекла-
ми, пошуку нових партнерів 
та клієнтів. 

Усі учасники фестивалю 
отримають іменні сертифі-
кати Романівської селищної 
ради, які будуть в електро-
нному форматі розміщенні на 
вебсайті гуманітарного відділу 
Романівської селищної ради.

Під час фестивалю діяти-
ме благодійний аукціон, на 
якому бажаючі матимуть мож-
ливість придбати лоти, надані 
спонсорами та учасниками 
фестивалю. Усі зібрані кошти 

будуть перераховані на під-
тримку Збройних сил України. 

Для участі у фестива-
лі необхідно до 7 липня 
2024 р. заповнити реєстра-
ційну форму.
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Початок на стор. 1. 
Фактично одразу ж після 

того, як у Романові стало відомо 
про започаткований фестиваль 
«ЕтноВир на Виспі», з'явилися 
перші відгуки стосовно його про-
ведення і чимало людей виявили 
бажання прибути до Романова 
як у статусі учасників, так і гос-
тей. Все, як і годиться, природ-
но і закономірно, бо Романів як 
громада, як окремішній регіон 
Житомирщини, де давно поєдна-
ні полісько-подільські природні 
зони, де здавна переплетені в 
межах добросусідства культури 
кількох етносів, здатен викликати 

і вже викликає неабиякий інтерес 
у людей, які проживають в усіх 
громадах, регіонах чи куточках 
нашої області, а тим паче – поза 
її межами. Зрозуміло, створю-
вати і започатковувати фак-
тично на новому місці нову 
фестивальну традицію завжди 
нелегко. Особливо – за ниніш-
ніх умов військового стану, а ще 
більше – в обстановці погіршення 
економічної ситуації, всеосяжної 
скрути, яку відчувають усі без ви-
нятку українці. Однак життя не 
зупинилося і не зупиняється на 
місці. Ми й надалі залишаємось 
народом, «якого правди сила ні-

ким звойована ще не була». А це 
означає, що ми живемо, працю-
ємо, творимо, пам'ятаємо, наді-
ємось і сподіваємось. І постійно 
це доводимо справами, новими 
звершеннями, починами та ініці-
ативами. У цьому ж ряду наших 
справ, завдань і очікувань – запо-
чаткований фестиваль «ЕтноВир 
на Виспі». Він вже на марші. Він, 
як кажуть, на підході. Підготу-
ватись, взяти участь, подолати 
низку проблем та викликів, 
зробити належні висновки та 
винести уроки – все це робота 
для нас, для Романова і романів-
чан. Тому – до роботи!

Ще одна спроба здобути грант! І знову – успіх!
Україно-швейцар-

ський проєкт співпраці 
«Decide Summur Clubs» 
(«Ми вдома в Україні!») 
пропонує співпрацю 
для громад України у 
кількох напрямах. 

Одна із таких перспектив 
торкнулася важливої і завжди 
актуальної теми літнього оздо-
ровлення дітей. Адже хто б і що 
не казав, але війна, надзвичай-
ний чи воєнний стан не знімають 
потреби для дітей у літньому 
відпочинку та оздоровленні. 
Вищеозначений україно-швей-
царський проєкт «Ми вдома в 
Україні!» запропонував грома-
дам пройти опитування, реє-
страцію та відбір у середовищі 

педагогів, які могли б працювати 
у створених влітку пришкільних 
таборах відпочинку. Форма тако-
го відпочинку давно вже прак-
тикується в Україні, однак саме 
зараз місцеві ради відчувають 

найбільшу скруту у можливос-
тях профінансувати такий про-
єкт власними ресурсами. Тож 
допомога зі швейцарського 
боку нам дуже потрібна і до-
речна якраз зараз і сьогодні.

У Мирополі три десятки пе-
дагогів місцевих шкіл записалися 
і пройшли процес відбору для 
навчання сучасним практикам 
виховної роботи в умовах літнього 
табору. Потім розпочався власне 
і сам процес навчання, яке зазви-
чай проходило в онлайн-режимі. 
Сьогодні, коли процес такого на-
вчання педагогів та вихователів 
підходить до завершення, швей-
царська сторона надсилає на адре-
су громад, які залучені у проєкті 
«Decide…», чимало спортивного, 
дидактично-роздаткового мате-
ріалу. До Мирополя надійшли 
перші партії такого начиння 
та обладнання. Спортивний 
інвентар, обладнання для розви-
ваючих ігор будуть продовжувати 
надходити до Мирополя упро-
довж липня 2024 року. А вже у 
серпні у Мирополі у пришкільних 

таборах розпочнеться ще одна 
зміна школярів-відпочивальників.

За словами Миропільсько-
го селищного голови Світлани 
Власюк, участь у проєктах, які 
найчастіше організовують всі-
лякі благодійні фонди та зару-
біжні гуманітарні організації, 
вже неодноразово доводила, 
що ініціатива, наполегливість 
та системність у роботі прино-
сять свої гарні результати. Той 
самий проєкт «Будуймо Україну 
разом» (БУР), який нещодавно 
сколихнув Миропіль появою і 
відкриттям молодіжного просто-
ру, сьогодні доповнений ще од-
ним проєктом «Decide Summur 
Clubs», який також неабияк до-
помагає школярам та батькам 
Миропільської селищної ради 
у питаннях відпочинку. Далі – 
обов’язково буде!

Коли йдеться про порятунок,  
найперше – сплати податки!

Наталка Рисіч

У Мирополі цей захід назва-
ли бізнес-івентом, тобто поді-
єю, що пов’язана із розвитком, 
налагодженням бізнесу або ж 
можливістю отримати відпо-
віді на різноманітні питання 
функціонування підприєм-
ницької діяльності.

Якщо точніше, то 26 червня 2024 року 
у Мирополі відбулася зустріч керівника 
центру обслуговування платників по-
датків Романівської ДПІ М. В. Никодюка, 
завідувачки Романівського відділення 
Житомирської філії Житомирського об-
ласного центру зайнятості Л. В. Бондар 
із жителями Миропільської громади, які 
цікавляться питаннями врегулювання, 
адміністрування, започаткування діяль-
ності у галузі підприємництва. Йдеться 
про те, що люди, які бажають займати-
ся бізнесовою діяльністю і мають намір 
зареєструвати себе як фізичну особу 
підприємця (ФОП), достатньо активно 
цікавляться реальними, конкретними 
умовами такої діяльності. Чималий від-
соток із тих, хто прагне започаткувати 
власну підприємницьку кар’єру, ціка-
виться можливостями та потенціалом 
підтримки започаткування власної спра-
ви на старті бізнесового проєкту. Тим 

паче, що сьогодні в Україні, а ще більше 
у низці країн Європи є чимало фондів, 
фундацій, спілок та інших інституцій, 
які пропонують жителям України певні 
рівні підтримки якраз стартової частини 
бізнесового заняття, коли підприємцю 
найважче.

Стосовно влади, то селищні чи місь-
кі ради також зацікавлені у тому, щоб 
якомога більша кількість громадян, що 

живуть на певній території (чи зареє-
стровані на теренах громади), офіційно 
і легально сплачували належні податки, 
збори та платежі. Все це в остаточному 
варіанті неабияк впливає на ситуацію 
з наповненням бюджету громади, об-
ласті і держави у цілому. У ситуації, 
коли економіка України переживає 
надважкі часи, коли держава може 
забезпечувати головні свої функції 

лише завдяки допомозі іноземних 
держав та інституцій, кожна гривня 
податкових надходжень може мати 
ледь не стратегічне значення для 
вирішення всіляких проблем навіть 
повсякденного життя громади. Ось у 
такій ситуації керівництво Миропільської 
селищної ради запропонувало керівникам 
Романівського відділення служби зайня-
тості та Центру обслуговування платників 
податків Романівської ДПІ зустрітися із 
якомога більшою кількістю миропільчан, 
які прагнуть або роздумують над тим, як 
вже невдовзі започаткувати власну справу 
і зареєструвати, наприклад, мале при-
ватне підприємство. Звісно ж, ті люди, 
які вже розпочали власний бізнес, але 
поки що не зареєстровані у відповідних 
органах, мають розуміти і зрештою зро-
зуміти, що сплата податків – найперший 
обов’язок громадянина у всіх цивілізова-
них країнах.

Наскільки корисною стала інформація 
для миропільчан, оприлюднена у висту-
пах Михайла Никодюка чи Людмили 
Бондар, сьогодні сказати важко. Про-
йде хоча б місяць-два часу, і можна буде 
зробити якраз із цього приводу більш 
промовисті і конкретні висновки. Але 
вони, як правило, народжуються і вини-
кають на рівні гарної поінформованості 
людей. У Мирополі, окрім обговорення 
багатьох аспектів діяльності підприємців, 
що належать до різних податкових груп, 
говорилося про потребу проведення поді-
бних бізнес-івентів для населення якомога 
частіше. Толк однозначно із цього буде. 

Фестиваль вже на носі. Тому – до роботи!
P.S. Мабуть не варто говорити, що будь-яке свято, 

масштабне дійство, яке проводиться у певному селищі, 
місті чи загалом у регіоні, вимагає певних, суто побутових 
приготувань. Це ж не секрет і не новина, що гостей вар-
то зустріти із чистими вулицями, прибраними парками, 
скверами, облаштованими місцями для прибулого авто-
транспорту, біотуалетами тощо. Звісно ж, найпершим чином 
це турбота влади, додаткові зусилля для комунальників, 
правоохоронців і т. д. Але й пересічні жителі Романова, 
як і загалом жителі Романівської селищної ради, мають 
розуміти, мають відчувати і співпереживати. Як господарі, 
як цивілізовані люди, налаштовані на розвиток, прогрес 
і перемогу!
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Посилення тилу чи відкуп від мобілізації? 
Верховна Рада взялася за економічне бронювання

Найближчим часом народ-
ні депутати можуть поставити 
крапку в одній з найбільш 
дискусійних тем останніх 
місяців – економічному бро-
нюванні. 

Протягом двох попередніх тижнів у 
Верховній Раді зареєстрували одразу п’ять 
законопроєктів, які містять три різні моде-
лі. На разі ці документи надані для озна-
йомлення депутатам, після чого законо-
проєкти розглянуть у сесійній залі. Про 
плюси та мінуси кожної з пропонованих 
моделей розповідає Центр громадського 
моніторингу та контролю.

Три моделі економічного 
бронювання

За даними українських та західних 
ЗМІ, мобілізаційний потенціал України 
становить 5-6 мільйонів чоловіків. «Потре-
би в мобілізації усіх чоловіків немає, тож 
необхідно визначитись, кого саме мобілі-
зувати до лав ЗСУ, аби економіка зберегла 
ефективність. Мета – не врятувати всіх від 
війни, а передбачити безперебійну роботу 
лише критичних працівників», – пояснює 
доцільність введення економічного бро-
нювання автор одного із законопроєктів, 
народний депутат Дмитро Наталуха.

Перша модель економічного бро-
нювання (законопроєкти № 11331 та 
№ 11332) передбачає, що бізнес та під-
приємства можуть забронювати будь-
якого працівника незалежно від його 
зарплати. Для цього бізнесу необхідно 
сплатити спеціальний збір за бронювання, 
не мати податкової заборгованості, а також 

мати мінімальний місячний дохід у понад 
61 200 грн. Під цю модель потрапляють і 
фізичні особи – підприємці, зареєстровані 
не менш ніж за пів року до набуття чин-
ності закону.

Друга модель (законопроєкт № 
11331-1) передбачає бронювання лише 
тих працівників, які мають високу за-
робітну плату, а отже, і більший обсяг 
податків, які за них платить роботодавець. 
Точний обсяг зарплати, яка дозволить 
працівнику претендувати на економічне 
бронювання, поки що невідомий. Але в 
ЗМІ називають близько 30-35 тисяч гривень 
на місяць.

Третя модель економічного бро-
нювання (законопроєкт № 11331-2) є 

комбінованою. Вона передбачає, що за-
броньованими можуть бути працівники, 
які отримують не менше 36 тисяч грн зарп-
лати, а також ФОПи, дохід яких перевищує 
61 тисячу грн на місяць.

Відкуп від війни чи реальна 
необхідність?

Усі три моделі економічного бронюван-
ня, які розглядають в парламенті, мають 
як плюси, так і мінуси. Старший юрист 
компанії «ADER HABER» Людмила Крох-
малюк зазначає, що позитивним моментом 
першої моделі є наповнення державного 
бюджету та збільшення фінансування 
армії, тоді як негативним моментом – за-

гроза мобілізації, якщо збройна агресія 
Росії триватиме довгий час. Також, за її 
словами, перший законопроєкт не дає 
відповіді на питання, чи потрібно буде 
сплачувати додатковий збір підприєм-
ствам критичної інфраструктури, які і 
так можуть бронювати своїх працівників. 
Друга модель економічного бронювання є 
найлегшою для застосування на практиці, 
а тому і прозорішою. Бізнес не витрача-
тиме додаткових коштів на сплату збору 
за бронювання, але сплачуватиме більше 
податків, відмовляючись від заробітної 
плати «в конвертах». З іншого боку, друга 
та третя моделі економічного бронювання 
сприятимуть посиленню поділу суспіль-
ства на «бідних» та «багатих». 

Економічне бронювання є 
вкрай непопулярним рішенням, 
особливо серед громадян, що 
мають середній або менший 
за середній дохід. Утім, еконо-
мічний експерт Олег Пендзин 
застерігає, що економічне бро-
нювання не можна сприймати, 
як відкуп від війни. 

«Нам дуже потрібно провести мобіліза-
цію, але фінансування армії йде з бюджету, 
в якому нині немає необхідних грошей. У 
нас середня заробітна платня військового 
по днях вираховується. Це додаткові 60 
мільярдів гривень з державного бюджету. 
Їх немає. Тобто середня заробітна платня 
сьогодні десь 22 – 25 тисяч гривень для воя-
ка», – каже фахівець. За його підрахунками, 
мобілізація 100 тисяч громадян потребує 
близько 135 млрд грн, яких на разі в бюдже-
ті немає. Водночас економічне бронювання 
може забезпечити бюджету додаткові 165 
млрд грн на рік.

Ціни на житло в Україні зростають:  
у яких містах найдорожчі квартири?

Найшвидше з-поміж укра-
їнських міст зростає в ціні 
нерухомість у Івано-Франків-
ську.

Це місто навіть обігнало Львів та Терно-
піль, де житло також стабільно дорожчає. 
Попри війну в Україні продовжують про-
давати та купувати квартири. Щоправда, 
після 24 лютого 2022 року ситуація сильно 
змінилася, а обсяги будівництва нових по-
мешкань падають з року на рік. За скільки 
можна придбати квартиру у різних містах 
та які тенденції панують на ринку нерухо-
мості, дізнався Центр громадського моні-
торингу та контролю. 

Iвано-Франківськ – дорожчає,  
Київ – дешевшає

Івано-Франківськ став лідером у зрос-
танні вартості вторинного житла за остан-
ні пів року. Відповідно до повідомлення 
порталу з пошуку нерухомості ЛУН, ціни 
на вторинку тут зросли аж на 12%. До 
прикладу, у Львові за той же час ціни на 
вторинне житло зросли на 6%. А у Києві 
взагалі – на 2% упали. 

За даними Держстату, впродовж мину-
лого року ціни на житло в Україні зросли на 
16%. Таким чином, зростання вартості не-
рухомості аж уп'ятеро перевищило рівень 
річної інфляції, який становив 3,2%. Так, 
однокімнатні квартири подорожчали на 
первинному ринку на 17,8%, на вторинному 
– на 15,9%, двокімнатні квартири на первин-
ному ринку – на 17,5%, на вторинному – на 

15,2%, трикімнатні квартири на первинному 
ринку – на 17,9%, на вторинному – на 15,5%.

За інформацією ЛУН, у Львові однокім-
натну квартиру на вторинному ринку мож-
на купити за 61 тисячу доларів. У Києві ціна 
такого помешкання становитиме 60 тисяч, 
в Ужгороді – 57 тисяч, у Одесі – 39 тисяч, у 
Тернополі – 37 тисяч, у Івано-Франківську 
– 36 тисяч, у Хмельницькому та Дніпрі – 34 
тисячі. У Харкові однокімнатну квартиру на 
вторинному ринку можна придбати за 22 
тисячі доларів. Щоправда, фахівці порталу 

попереджають, що ціна в оголошеннях 
може часто не збігатися з реальною. На-
приклад, у Києві однокімнатні квартири, 
що за оголошеннями коштують 60 тисяч 
доларів, реально продаються за 49 тисяч. 
А двокімнатні квартири за оголошеннями 
мають вартість 90 тисяч доларів, але на-
справді придбати їх можна за 65 тисяч.

Менше нового житла
Поки ціни на житло зростають, об-

сяги будівництва нового житла неухильно 

знижуються. За минулий рік в Україні, за 
даними Державної служби статистики, 
звели лише 67 тисяч нових квартир. Це 
набагато менше, ніж останніми роками. У 
2022-му показник становив 98 тисяч квар-
тир, а у 2021-му він перевищував 170 тисяч. 

Лідерами за обсягами житлового будів-
ництва стали Київщина (12 590 квартир), 
Львівщина (11 024 квартири), Прикарпат-
тя (6 928 квартир), Хмельниччина (4 524 
квартири) та Закарпаття (4 070 квартир).  
Київ тільки на сьомому місці з 3 383 квар-
тирами.

За площею майбутніх будівель лідирує 
Львівська область, де почали зводити понад 
870 000 кв. м нового житла. Середній розмір 
квартири там становить 100 кв. м. У Києві 
цей показник – 84 кв. м.

Майже 60 мільярдів доларів 
збитків

Житловий фонд залишається на першо-
му місці за сумою збитків, завданих росій-
ським повномасштабним вторгенням. Про 
це свідчить інформація проєкту «Росія 
заплатить», який здійснює КSE Institute 
спільно з профільними міністерствами. 
Станом на січень 2024 року, зруйновано 
понад 250 тисяч будівель. З них – 222 ти-
сячі приватних будинків, понад 27 тисяч 
багатоквартирних та 526 гуртожитків. 
Прямі збитки від руйнувань цих об'єктів 
оцінюються у 58,9 мільярда доларів. Серед 
регіонів, де зафіксовано найбільше зруй-
нованих житлових будівель, – Донецька, 
Київська, Луганська, Харківська, Чернігів-
ська та Херсонська області.
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Наші завдання, уряд технократів  
і знову – про ефективність влади
(Розмова із політологом, головою Комітету виборців України Олексієм Кошелем)

– Заява РПЦ про «священ-
ну війну» проти України. 
Звертає увагу, що це не цер-
ковний документ, а скоріше 
політтехнологічний. Як до 
нього ставитися? Для чого 
він виник?

– Як ми бачимо, російська 
влада максимально намагається 
використати теракт у «Крокусі» 
для радикалізації. За різними 
напрямами, від окремих полі-
тичних заяв до істерики окре-
мих політиків, але факт ради-
калізації дійсно має місце. І це 
не просто воплі Медведєва чи 
третьорядних політиків.

Очевидно, це буде не лише 
зміна риторики, це може бути 
й розправа з недобитками ро-
сійської опозиції у жорсткому 
форматі, і закручування га-
йок, і низка рішень на законо-
давчому рівні. Це може бути 
й загальна мобілізація, вона 
логічно лягає в контекст. 

Тож ця заява Російської 
православної церкви надзви-
чайно важлива, оскільки це не 
просто якесь припущення чи 
чиясь думка, а документ, в яко-
му є підпис патріарха Кирила. 
Тобто це повна підтримка війни 
церквою, формування певних 
ідеологічних меж, в яких сприй-
мається війна, і ключове – це 
повторення вже на рівні офі-
ційного документа тези про те, 
що вся територія України без 
виключень – це територія, яку 
вони намагатимуться отримати 
під контроль. Це вже було озву-
чено на різних рівнях, тепер це 
офіційно підтвердила РПЦ.

– Що у зв'язку з цим по-
трібно робити нам?

– Перше – ми повинні сприй-
мати, аналізувати ці фактори 
радикалізації, щоб розуміти ло-
гіку в тому числі і воєнних дій.

Друге – не варто залишати 
РПЦ без уваги, опустити очі й 
забути, що ця заява мала місце. 
Нагадаю, що у Раді готовий до 
другого читання законопроєкт 
про заборону Української пра-
вославної церкви Московського 
патріархату. Принаймні, згідно 
із заявами окремих депутатів, 
цей документ вже готовий до 
розгляду. Було б ідеально його 
розглянути на одному із най-
ближчих засідань – це була б 
достатньо жорстка й адекватна 
відповідь. І не забуваємо, що 
питання заборони УПЦ МП – 
це не лише питання ухвалення 
цього законопроєкту, а й низки 
інших кроків.

У владі сьогодні надзвичай-
но велика кількість лобістів 
цієї структури. Зверніть увагу, 
що законопроект про заборону 
УПЦ МП – урядовий, був роз-
роблений на виконання рішен-
ня РНБО і указу президента.  
І навіть враховуючи такий 
високий рівень ініціативи, 
потрібно було рік і чотири 
міс яці , щоб законопроєкт 
в парламенті докотився до 
другого читання. Причому ми 
не маємо жодних гарантій, що 
він буде ухвалений.

Урядовий законопроєкт 
№ 8371 «Про внесення змін 
до деяких законів України 
щодо діяльності в Україні 
релігійних організацій» був 
зареєстрований у Верховній 
Раді 19 січня 2023 року. 19 
жовтня того ж року він 
був прийнятий за основу і 
відправлений на доопрацю-
вання.

Внесений до другого 
читання у порядок денний 
поточної, одинадцятої, сесії 
ВР.

Держава і місцеве самовряду-
вання на різних рівнях повинні 
продемонструвати своє ставлення 
до УПЦ МП. Зокрема у контексті 
повернення у державну владу хра-
мів і інших об'єктів церковної інф-
раструктури, які є пам'ятниками 
історії, а йдеться про кількасот 
об'єктів в масштабах України, 
повернення лавр – Святогірської, 
Києво-Печерської й Почаївської. 
Особливі складності там будуть з 
Почаївською, але зараз, використо-
вуючи як підґрунтя рішення РПЦ, 
влада могла б мобілізувати ресурс, 
правоохоронців і СБУ, щоб зачис-
тити її як найбільший осередок 
«русского міра» в Україні. Вони 
зараз діють гірше, ніж російські 
чорносотенні організації у ХІХ 
столітті. Це ворожа до україн-
ської держави структура, яка 
повністю залучена у комплекс 
пропагандистської й підривної 
роботи РФ.

І третє. Держава має розвер-
нути на 180 градусів ставлення 
до мобілізації представників 
духовенства УПЦ МП. Згідно 
з останніми повідомленнями 
народних депутатів, зараз про-
фільний комітет, який розглядає 
законопроєкт про мобілізацію, 
– Комітет нацбезпеки, оборони і 
розвідки – ухвалив рішення про 
заборону представникам УПЦ 
МП працювати капеланами. Це 
абсолютно правильний хід, бо це 

питання і доступу до розвідданих, 
і можливих диверсій, і багато чого 
іншого. Але іншого рішення щодо 
духовенства не було, і депутати 
говорили, що воно затримається, 
допоки не буде ухвалений законо-
проєкт про альтернативну служ-
бу. Перепрошую, а чому держава 
на сьогодні робить винятки для 
духовенства УПЦ МП?

Нагадаю, що три роки тому 
УПЦ МП нараховувала близько 12-
13 тисяч приходів. Це до 30 тисяч 
представників духовенства. Якщо 
уявити, що половина – чоловіки 
призовного віку, а приблизно так 
і є, то ми могли б достатньо сер-
йозно посилити наші підрозділи. 
Думаю, що наші військові могли 
б принаймні з більшості тих 
батюшок зробити повноцінних 
патріотів, які б змогли працювати 
у Православній церкві України 
після завершення війни. Не бачу 
причин, чому в плані мобілізації 
для УПЦ МП на сьогодні роблять-
ся не просто винятки, а створю-
ються тепличні умови. Вони і 
капеланами не працюють, і не 
мобілізовуються. Очевидно, що 
Кабінет Міністрів міг би запропо-
нувати свій формат без жодних 
винятків для мобілізації.

Це була б і серйозна відповідь 
на рішення РПЦ, і гарний сигнал 
для суспільства, що на сьогодні 
недоторканних у плані мобілізації 
немає. Тому що воюють артисти, 
актори лялькових театрів, режи-
сери філармоній, а для духовен-
ства УПЦ МП створюється такий 
дивний виняток.

– Чи можна говорити, що 
після виборів Путіна в Росії 
пішла саме ескалація в «оста-
точному вирішенні україн-
ського питання», і цей доку-
мент РПЦ є одним зі складових 
цієї ескалації?

– Цей документ є точно 
частиною синхронних дій ро-
сійської державної машини й 
церкви як релігійного механіз-
му цієї машини. І ця ескалація, 

думаю, має кілька обов'язкових 
завдань.

З одного боку, це завдання 
продемонструвати колективному 
Заходу готовність Росії до нових 
етапів затяжної війни. Не хочу, 
щоб ми переоцінювали Росію, 
але нагадаю події початку грудня 
минулого року, коли впродовж 
кількох тижнів прозвучало понад 
десяти заяв про готовність Росії 
до перемир'я (щонайменше до 
перемовин про перемир'я, – ред.) 
в тому чи іншому форматі. Путін-
ський режим чудово розуміє, що в 
нього є проблеми, й надзвичайно 
великі. Тому не виключаю, що ця 
хвиля ескалації пов'язана із сигна-
лами Заходу.

Можливо, Росія хоче перела-
мати позицію Заходу, щоб той 
вплинув на Україну з метою пере-
говорного процесу. Але ми не по-
винні виключати і того, що Росія 
може самостійно піти на ескала-
цію, на масову мобілізацію, тому 
що логіка у діях Кремля сьогодні 
відсутня, ворог часто ухвалює 
рішення, виходячи з емоційної 
складової. Зараз Путін відчуває 
себе переможцем, тому що йому 
намалювали велику цифру на ви-
борах. З цього сміється весь світ, 
коли бачить 99% за Путіна в Чечні, 
але це формує певний ейфорій-
ний формат в Росії. І логіка Путіна 
може бути пояснена і цим.

– На цьому тлі як можна 
характеризувати те, що від-
бувається у нас? Ми реагуємо 
на ці виклики? І наскільки 
ефективно ми реагуємо у по-
літичному розумінні?

– Переконаний, що наші 
Збройні сили і спецслужби пра-
цюють якісно, чітко аналізуючи 
дії ворога і розуміючи алгоритм 
його дій. Саме тому ми побачили 
Білгородську операцію і багато 
чого іншого. А от що стосуєть-
ся української влади, то дуже 
часто розуміння в цьому немає.

Коли ми бачимо історію із 
законопроєктом про УПЦ МП, 

то очевидно, що це дуже схоже 
на штучне затягування. В мене 
інколи складається враження, 
що це робиться для того, щоб 
у межах переговорного процесу 
із Росією ці питання винести на 
певний компроміс. Принаймні 
іншого логічного пояснення я 
сьогодні не бачу.

– Якщо резюмувати: що 
треба зробити Україні, щоб 
відреагувати на ризики, про 
які ми говорили у першій 
частині розмови, і нівелювати 
внутрішні проблеми, про які 
йшлося у другій частині?

– Зараз, я переконаний, нам 
потрібно сконцентруватися на 
подоланні парламентської й уря-
дових криз. Їх треба вирішувати, 
щоб підвищити ефективність 
держави загалом. Мав би бути 
спільний план законодавчої ро-
боти між урядом і парламентом 
у трьох питаннях. Перше – під-
тримка сектору оборони. Друге 
– проведення ключових реформ, 
які треба впроваджувати навіть 
в період війни. І третє – це євро-
інтеграційні законопроєкти. Це 
має бути план із вказуванням 
чітких пріоритетів, черговості, 
календарними термінами, навіть 
відповідальними за виконання.

Крім того, нам потрібна ре-
візія фінансів, щоб максимально 
мобілізувати внутрішні ресурси 
задля оборони. І тут потрібно як 
змінювати державний бюджет, 
так і робити певну ревізію коштів 
місцевого самоврядування. На-
приклад, Комітет виборців нещо-
давно проводив дослідження, і 
Вінниця, яка має вдвічі меншу 
кількість населення, виділяє на 
оборону більше грошей, аніж За-
поріжжя. Це свідчить, що у само-
врядування є достатньо серйозні 
ресурси.

Третє – нам потрібний комп-
лекс заходів, щоб просто зупи-
нити політичні війни та вивести 
роботу парламенту приблизно 
на рівень 2022 року. Коли зако-
нопроєкти ухвалювалися в се-
редньому 270-280 голосами, коли 
кожен четвертий законопроєкт 
ухвалювався конституційною 
більшістю. Треба відновлювати 
співпрацю влади з опозицією 
на парламентському рівні, щоб 
зменшити залежність монобіль-
шості від ОПЗЖ, «Довіри» та «За 
майбутнє».

А також потрібно зробити 
низку інших заходів для підви-
щення ефективності держави 
загалом. Думаю, що такий фор-
мат налагодження співпраці 
влади й опозиції мав би перед-
бачати повну ротацію Кабміну з 
обов'язковою відставкою прем'єр-
міністра. Зараз нам потрібен 
уряд технократів. До нинішнього 
уряду є багато питань, окремі мі-
ністерства за окремими напря-
мами працюють на достатньо 
високому рівні, а от за деякими 
– ні, командної роботи в уряді 
не спостерігається. Тому вважаю, 
що повернення до дискусії щодо 
уряду технократів серйозно по-
силює державу, особливо за умов 
можливої радикалізації й масової 
мобілізації в Росії.

Фото: apostrophe.ua
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Черговий чемпіонат, 
черговий успіх  
і чергові медалі

Все ж таки червень 2024 року став для Вікторії 
Бондарєвої дуже успішним часом.

Врожаї особистих 
перемог Вікторії всьо-
го за три тижні при-
множилися званнями 
і титулами, які мають 
у своєму послужному 
списку дуже небагато 
спортсменок-легко-
атлеток. При цьому 
важливо зауважити, 
що Вікторія лише за-
раз переходить із ко-
горти юніорок і стає 
в ряди спортсменів, 
які захищають честь 
України вже у цілком 
дорослому віці. А це 
значить, що перспек-
тиви у спортсменки 
із Романова зали-
шаються потужні, і 
зараз вона перебуває 
на дуже відповідаль-
ному відрізку кар'єри 
по-справжньому ве-
ликої спортсменки.

Старт під час 
чемпіонату Украї-
ни серед дорослих 
та молоді, який 
проходив у Льво-
ві 2 8 - 3 0 червн я 
2024 року, ще раз 
під кресли в той 
факт, що Вікторія 
Бондарєва продо-
вжує входити до 
елітного прошар-
ку спортсменок 
України. По суті, під 
час змагань на стаді-
оні «СКІФ» у Вікторії 
було два старти: у 
бігу на 5000 метрів 

і в естафеті 4х400 
метрів. У підсумку 
романівська спортс-
менка отримала дві 
медалі – бронзову (за 
5000 м) і срібну – за 
участь в естафеті. Ну 
і ще один аспект саме 
цього чемпіонату, 
під час якого про-
ходив відбір декіль-
кох спортсменів до 

складу олімпійської 
збірної України, яка 
стартує наприкінці 
липня у Парижі.

Ну а стосовно Ві-
кторії, то легкоатле-
тичний сезон для неї 
у розпалі. Попереду 
не лише напружений 
тренувальний цикл, 
але й все нові й нові 
змагання.

Наш «VIVAD» у першій декаді 
липня гратиме три матчі.  
I всі – вирішальні!

Віктор Єрофєєв

Безумовно, усі пристрасті більшості 
українських вболівальників і фанів 
футболу сьогодні мають німецьке похо-
дження. Адже саме на полях Німеччи-
ни нині проходить фінальний турнір 
чемпіонату Європи.

І хоча збірна України трохи сенсаційно, якщо не 
скандально покинула чемпіонат на стадії групового 
турніру, все ж таки Євро-2024 зараз у фокусі уваги 
всієї футбольної України.

Втім, якщо до новин суто місцевого футбольного 
рівня, то у нас, на Житомирщині, їх не менше, а 
футбольні події чемпіонату області чи розіграшу 
кубка пам̀ яті Героїв Небесної Сотні (кубка області) 
розвиваються за цікавими сценаріями, які також 
гідні уваги.

Насамперед про чемпіонат Житомирської об-
ласті, який проходить у вищій та у першій лігах. У 
найвищому дивізіоні чемпіонату турнірний шлях 
розпочали сім колективів, і вже якраз на фініші 
червня перше коло чемпіонату у вищій лізі мало б 
завершуватися. Однак сталися певні форс-мажорні 
події: один із клубів, який серйозно замахнувся на 
лідерську (а значить, на чемпіонську) вершину, по-
збувся президента, спонсора і головного наставника 
і тим самим вніс у хід чемпіонату серйозні зміни. 
Йдеться, звісно ж, про футбольний клуб «Уборть» 
із селища Ємільчине. Саме «Уборть» на чолі зі своїм 
президентом В. Банковським впевнено і стабільно 
провела стартовий відрізок нинішнього чемпіонату 
Житомирщини. До п'ятого туру ємільчинці ви-
грали усі свої поєдинки і одноосібно лідирували 
у середовищі сімки команд, які стали учасниками 
чемпіонату. Однак трапилося непередбачуване: пре-
зидент «Уборті» раптово помер, і колектив тут же 
знявся із розіграшу кубка пам̀ яті Героїв Небесної 
Сотні. Ємільчинці на етапі ¼ фіналу розіграшу 
кубкового турніру мали зустрітися із минулорічним 
чемпіоном – романівським «VIVADом». Однак ні 19, 
ні 26 червня матчі між романівською та ємільчин-

ською командою так і не відбулися, і FC «VIVAD» 
отримав право грати у півфіналі із футбольним 
клубом «Станишівка», який нині лідирує серед 
учасників першості Житомирщини у першій лізі.

Станом на 1 липня 2024 року, коли за-
вершилися матчі першого кола чемпіонату 
Житомирщини, ситуація має дуже цікавий 
вигляд. Досі залишається невідомою перспектива 
участі клубу «Уборть» із Ємільчиного у чемпіонаті. 
Імовірнше, «Уборть» грати у чемпіонаті більше не 
буде. Якщо таке станеться, то всі результати матчів 
за участі «Уборті» будуть анульовані. У такому разі 
лідером чемпіонату після матчу із «Агро-Нивою», 
що пройшов у Романові 29 червня і завершився 
переконливою перемогою FC «VIVAD» (7:2), стає 
якраз клуб із Романова, який, маючи із коростен-
ським клубом однакову кількість очок (результати 
матчів «VIVAD» і «Мал» із «Убортю» не беруться 
до уваги), має перевагу за показником забитих і 
пропущених м'ячів. Хто сильніший за підсумками 
першого кола чемпіонату, вирішить перенесена гра 
у Коростені, яка має відбутися у суботу, 6 липня 
2024 року. 

А в середу, 3 липня 2024 року, «VIVAD» зі-
грає перший півфінал кубка пам`яті Героїв 
Небесної Сотні. Гра відбудеться на полі суперника 
у селі Станишівка. Матч-відповідь відбудеться 10 
липня вже на полі стадіону Романівської ДЮСШ.

Щодо першості Житомирської області у першій 
лізі. Тут нашу громаду презентує команда «Зоря» 
із Врублівки. Минулий тур наші земляки-врублів-
чани проводили гру на виїзді із лідером першої 
ліги – ФК «Станишівка». Ось тут 29 червня якраз 
і сталася цілковита сенсація, бо гості, які мають 
статус середняка першої ліги обласної першості, 
впевнено переграли станишівських футболістів 
із рахунком 4:1. Звісно ж, клуб зі Станишівки, 
програючи після першого тайму 0:2, робив все 
можливе, аби уникнути поразки. Але ж не зміг! 
Хтозна наскільки драматичними стануть кубкові 
поєдинки між романівськими та станишівськими 
футболістами, однак аж занадто остаточних ви-
сновків після гри «Станишівка» – «Зоря» все ж 
таки робити не варто. Хоча б тому, що м'яч все ж 
таки круглий.

У середовищі 13-річних романівські 
футболісти найсильніші!

Віктор Єрофєєв 

Шість футбольних команд 
13-річних вихованців дитячо-
юнацьких спортивних шкіл 
Житомирщини змагалися 
26 червня 2024 року на стадіоні 
Романівської ДЮСШ.

Звісно ж, господарі змагань, які чудово 
почуваються на домашній арені, вважалися 
незаперечними фаворитами турніру, який 
має назву «Даруйте дітям радість», а про-
водила змагання обласна рада спортивного 
товариства «Колос». Насправді так воно і 
сталося, бо у фінальному матчі за головний 
приз (кубок) змагань якраз і отримали пра-
во виступати юні футболісти із Романова. 
Іншим фіналістом змагань у Романові стали 
хлопчики із Попільнянської ДЮСШ. Фінал 
виявився дуже цікавим, хоча небагатим на 
забиті голи. Їх було всього два: першими 
гол у ворота романівчан забили гості. Але 
стараннями Дениса Грабівського господа-
рі стадіону гол все ж таки забили. Матч 
зрештою так і завершився із рахунком 1:1, 
а для визначення переможця турніру до-
велося бити серії післяматчевих пенальті. 
І тут романівчани не схибили, перемігши 
гостей із Попельні.

Таким чином, команда U-13 із Рома-
нівської ДЮСШ відтепер вважається 
чемпіоном Житомирщини у своїй ві-
ковій категорії і має право та почесну 
місію захищати честь області на зма-
ганнях всеукраїнського рівня. Зазна-
чимо, що команда, з якою працюють двоє 
тренерів (Віталій Василівський та Роман 
Макарчук), демонструє справжній колек-
тивістський дух. Хлопці довели, що можуть 
грати як фаворити, але коли доводиться 

наздоганяти чи виправляти ситуацію на 
полі стадіону, то у команді юних романів-
чан знаходяться справжні лідери.

Ще одна деталь турніру, який пройшов 
26 червня на стадіоні Романівської ДЮСШ, 
полягає у тому, що практично усі учасники 
змагань (як діти-футболісти, так і тренери, 
що прибули до Романова із шести міст та 
селищ Житомирщини) ледь не в один голос 
відзначили відмінний стан покриття фут-
больного газону. Дехто із гостей не одразу 

розпізнав характер покриття стадіону у 
Романові – штучний ворс чи справжня, 
доглянута зелена травичка. На думку де-
яких тренерів-педагогів, а також згідно з 
враженнями футбольних арбітрів, які об-
слуговували матчі одноденного турніру, 
стан футбольного поля у Романові нині 
найкращий на Житомирщині (за винятком 
хіба що Центрального стадіону «Полісся» у 
Житомирі, де порядок на полі забезпечує 
спеціальна служба працівників відповід-
ного профілю). Звідси фахівці роблять 
цілком логічний висновок про те, що якраз 
на якісних, сучасних стадіонах із гарним 
футбольним газоном можуть зростати гарні 
і талановиті юні футболісти.

На фото: команда Романівської 
ДЮСШ (U-13) – переможець турніру 
«Даруймо радість дітям!» разом із 
тренером В. Василівським та началь-
ником гуманітарного відділу Романів-
ської селищної ради О. Гавриловою.

Склад команди (зліва направо) 
верхній ряд: Малахівський Роман, 
Зінчук Єгор (кращий бомбардир 
турніру), Каленський Роман, Чириця  
Влад, Шевчук Максим (капітан 
команди тримає здобутий кубок),  
Грабівський Станіслав, Домський 
Ілля, Башинський Ілля. Нижній ряд: 
Грабівський Денис, Кухарук Олексій, 
Якимчук Максим, Лопоха Олександр, 
Грабівський Петро, Томчевський 
Даніїл
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В Україні запроваджується 
особистий кабінет пацієнта 
в електронній системі охорони здоров’я

Кабінет Міністрів 
України прийняв по-
станову, якою затвердив 
зміни у функціонуван-
ні електронної системи 
охорони здоров’я (ЕСОЗ) 
– у ній впроваджуєть-
ся особистий кабінет 
пацієнта.

Про це повідомила пре-
сслужба МОЗ України. 

«Це рішення дозволить па-
цієнтам самостійно взаємодіяти 
з ЕСОЗ. Така взаємодія надасть 
можливість людям безбар’єрно 
реалізовувати встановлені зако-
ном права і самостійно користу-
ватися електронними сервісами.

Доступ буде забезпечуватися 
у кілька способів: через електро-
нні медичні інформаційні систе-
ми (МІС) та Єдиний державний 
вебпортал електронних послуг, 
у тому числі мобільний дода-
ток порталу «Дія» (Дія). Вхід до 
ЕСОЗ пацієнт здійснюватиме із 
застосуванням власного електро-
нного підпису.

На першому етапі впро-
вадження користувачі осо-
бистого кабінету пацієнта 
зможуть:

• самостійно зареєструвати 
себе як пацієнта в центральній 
базі даних ЕСОЗ;

• самостійно подавати декла-
рації про вибір лікаря (сімейного 
лікаря, терапевта чи педіатра), 
переглядати раніше подані де-
кларації, а за потреби – розірва-
ти декларацію з лікарем;

• у разі необхідності – зміни-
ти свої персональні дані, що міс-
тяться в центральній базі даних 
ЕСОЗ (до прикладу, прізвище 
після одруження).

Запуск особистого кабінету 
пацієнта не тільки зручний для 

пацієнтів, але й знижує наванта-
ження на медичних працівників, 
які раніше вносили зміни до 
системи. В Україні вже існують 
електронні сервіси для пацієнтів, 
які дозволяють записатися на 
прийом до лікаря та переглядати 
інформацію про медичне обслу-
говування. Однак дотепер жодні 
цифрові сервіси для пацієнтів 
не були пов'язані з центральною 
базою даних ЕСОЗ», – йдеться у 
повідомленні.

Понад 13% проб води з 
місць купання на річках та 
водоймах не відповідають 
санітарно-гігієнічним 
нормам – МОЗ

У місцях відпочинку на річках і водоймах України 
спеціалісти регіональних центрів контролю та профі-
лактики проводять постійний моніторинг якості води: 
відбирають проби води для лабораторної перевірки 
та встановлення перевищення показників потенційно 
небезпечних для населення. 

Про повідомляє пресслужба МОЗ.
«Моніторинг якості води з водойм та річок у межах пляжів, неза-

лежно від офіційного дозволу місцевої влади на купання чи заборону, 
фахівці центрів контролю та профілактики хвороб в областях прово-
дять щотижня. Про результати, зокрема і перевищення показників у 
пробах із водойм, фахівці центрів інформують як місцеву владу, так і 
жителів. Це і рекомендації органам місцевого самоврядування щодо 
встановлення знаків про заборону купання, і комунікація із засобами 
масової інформації для інформування населення та рекомендацій. 
Нині серед перевищень у пробах здебільшого зафіксовано кишкову 
паличку, яка може викликати розлад шлунку та більш важкі захво-
рювання. Тож варто одразу звернутись по меддопомогу, якщо після 
купання відчуваєте нудоту та погіршення стану організму, особливо 
якщо такі симптоми з’явились у дітей», – сказав Ігор Кузін, заступник 
міністра, головний державний санітарний лікар України.

«Станом на кінець червня з відібраних 490 контрольних проб 
води з поверхневих водойм більш ніж 13% не відповідали санітарним 
нормам. Здебільшого у воді фіксують перевищення рівня вмісту 
кишкової палички. Основна причина – стрімке підвищення 
температури повітря.

У разі потрапляння в організм кишкова паличка може викликати:
• кишкові інфекції (найчастіші симптоми: нудота та діарея);
• запалення сечовивідних шляхів і статевих органів;
• гемолітико-уремічний синдром (в групі ризику – діти і люди 

похилого віку), який може призвести до ниркової недостатності.
Щодо офіційних пляжних зон у країні, то під час моніторингу, який 

провели з 15 травня по 21 червня, фахівці відібрали 321 пробу води з 
поверхневих водойм, з яких у 113 виявили невідповідність за індексом 
ЛКП (лактозопозитивні кишкові палички)», – повідомляють у МОЗ.

Як допомогти при отруєнні пестицидами 
Застосування пестици-

дів для захисту рослин від 
шкідливих організмів є 
невід’ємною складовою сучас-
них технологій вирощування 
сільськогосподарських куль-
тур.

Водночас пестициди негативно вплива-
ють на довкілля, призводячи до скорочен-
ня біорізноманіття. Крім того, пестициди 
справляють негативний вплив на здоров’я 
людини, як у результаті прямої дії, так і 
опосередковано – внаслідок накопичення 
залишкових кількостей у сільськогосподар-
ських продуктах і питній воді. 

Забезпечити правильність використан-
ня пестицидів – справа не тільки важлива, 
а й украй складна, адже асортимент пре-
паратів надзвичайно великий і характеризу-
ється значним різноманіттям властивостей, 
призначень, особливостей дії, впливу на 
людину, теплокровних тварин і корисні 
організми, поведінки в навколишньому 
середовищі та післядії.

Якщо після роботи з пести-
цидами з’являються загрозливі 
симптоми, слід негайно зверну-
тися по медичну допомогу, щоб 
визначити, чи не пов’язано це з 
впливом пестицидів. Найбільш 
загальні симптоми отруєння 
пестицидами – це сонливість, 
головний біль, запаморочення, 
надмірне потіння, порушення 
зору, блювота, біль у м’язах, біль 
у животі та судоми.

При отруєнні пестицидами звичайно 
спостерігається три або більше цих симп-

томів. Ознаки отруєння, як правило, вияв-
ляються під час використання пестицидів 
або трохи пізніше. Пестициди можуть по-
трапити на шкіру під час роботи. Вони 
можуть бути знесені вітром або випадково 
розпилені на вас.

Пам’ятайте, що зменшення негатив-
ного впливу пестицидів на організм за-
лежить від ефективно наданої першої 
медичної допомоги!

Перша допомога є важливим кроком 
при лікуванні отруєння пестицидами 
при різних випадках ураження  

ПЕРЕДУСІМ НЕОБХІДНО:
• Зупинити шкідливу дію отрути, 

змивши пестицид зі шкіри й одягу, 
використайте для цього найближче 
джерело води;

• Якомога швидше прийняти душ з 
милом. За відсутності душу ретельно 
вимийте руки, волосся, обличчя, про-
полощіть водою порожнини рота і носа;

• Після душу вдягнути чистий одяг і 
випрати забруднений.

• Якщо людина отруїлася парами 
пестицидів, винесіть потерпілого на 
свіже повітря. Якщо не можете зробити 
цього, затримавши своє дихання, то 
скористайтеся захисними дихальними 
апаратами. Не станьте другою жертвою;

• Перевірте дихання в потерпілого. 
Якщо він не дихає, зробіть йому штучне 
дихання. Якщо не вмієте цього робити, 
терміново викличте швидку медичну 
допомогу;

• Викличте лікаря, навіть якщо потер-
пілий після штучного дихання почав 
нормально дихати.

Проковтування пестицидів може 
викликати отруєння або смерть!

Якщо потерпілий проковтнув пести-
циди і не втратив свідомості, дайте йому 
багато води, щоб викликати блювання. Це 
зменшить концентрацію отрути.

Якщо маєте етикетку пестициду і 
можете швидко дістатися до телефону, 
подзвоніть лікарю. Лікар не зможе дати 
рекомендації по телефону, якщо не зна-
тиме, чим отруївся потерпілий.

Потрапляння пестициду в очі
При ураженні деякими типами пес-

тицидів за декілька хвилин може статися 
пошкодження очей. Оболонки очей по-
глинають пестициди швидше, ніж будь-яка 
інша частина тіла. Тож при потраплянні 
отрути в очі необхідно:

• Негайно промити очі чистою водою, 
двопроцентним розчином соди або ріди-
ною для очей.

• Промивати очі потрібно протягом 15 
хвилин, при подразненні очей звернутися 
до лікаря.

• Маючи справу з будь-яким отруєнням, 
дійте швидко: швидкість – це головне!

Як ви вже зрозуміли, пестициди 
небезпечні, такими вони виробл я-
ються тому, що їхнє призначення 
– когось або щось знищувати. Щоб не 
допустити потрапляння пестицидів 
в організм людини, необхідно засто-
совувати безпечні методи їхнього 
використання.

Будьте здорові та бережіть  себе!

Відділ комунікації, організаційної та 
інформаційно-роз’яснювальної роботи ДУ 
«Житомирський обласний центр контролю 

та профілактики хвороб МОЗ України»
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Пиріг з чорницею
Інгредієнти: 5 яєць, 160 г цукру, 160 г пшеничного 

борошна, 10 г ванільного цукру, 2 ст. л. олії, 1 дрібка 
солі, 300 г чорниці, 1 ст. л. кукурудзяного крохмалю, 
1 ст. л. олії для змащування форми.

• Збийте 5 яєць зі 160 г цукру, дрібкою солі та 10 
г ванільного цукру до пишної світлої піни, яєчно-цу-
крова суміш повинна помітно збільшитися в об’ємі.

• Поступово, невеликими порціями додайте 160 
г борошна, 2 ст. л олії та перемішайте вінчиком до 
однорідності.

• Форму для випічки змастіть 1 ст. л. олією, присип-
те 1 ст. л. борошна. 300 г чорниці ретельно промийте, 
просушіть рушником та викладіть в миску. Додайте до 
ягід 1 ст. л. крохмалю та обережно перемішайте, щоб 
тонкий шар крохмалю покрив кожну ягідку.

• Викладіть чорницю в тісто та обережно пере-
мішайте масу. Викладіть тісто у підготовлену форму 
та запікайте пиріг у розігрітій до 180 градусів духовці 
40 хв. Перед подачею трохи охолодіть та за бажанням 
присипте цукровою пудрою.

Гороскоп на тиждень 3 липня - 9 липня Куточок ГОРОДНИКА

Смачного!

Різне

ОВЕН
Підприємці та ке-

рівники підприємств 
багато зроблять для 

розвитку організації, підви-
щення прибутку, покращення 
умов праці.

ТЕЛЕЦЬ
Крім сприятливого 

перебігу справ у про-
фесійній сфері, у вас з'явиться 
чудова можливість показати свої 
проєкти широкому загалу.

БЛИЗНЮКИ
Зірки особливо при-

хильні до представників 
творчих професій. Гарний час 
для дрібного ремонту, купівлі 
квартири та облаштування бу-
динку.

РАК
Незважаючи на вда-

лий перебіг справ у про-
фесійній сфері, з грошима не все 
так добре. І справа не в низьких 
доходах, а у витратах, що пере-
вершують.

ЛЕВ
В а ш е  л ю б о в н е 

життя захопливе і, як 
ніколи інтенсивне, а деколи і 
драматичне. Перед вами від-
криється реальна суть вашого 
партнера.

ДІВА
Можливі й невеликі 

проблеми із родичами 
чоловіка чи дружини. У фінан-
совому сенсі тиждень видається 
неоднозначним.

ТЕРЕЗИ
Можливі конфлікти 

з деякими ключовими 
особами, від яких зале-

жить ваше становище на роботі. 
У бізнесменів можуть бути під-
водні камені. 

СКОРПІОН
Дозвольте собі роз-

слабитися – ви це за-
служили! Ви здорові, 

енергійні, привабливі і навіть 
привабливіші, ніж у решту 
часу.

СТРІЛЕЦЬ
На роботі чекає 

справжній аврал, а 
крім того, виникнуть проблеми в 
бізнесі, які доведеться вирішува-
ти. Самозайнятим працівникам 
пощастить. 

КОЗОРІГ
Ті, хто давно без ро-

боти, зможуть знайти 
перспективне місце. Однак не 
поспішайте погоджуватися на 
першу пропозицію. 

ВОДОЛІЙ
Романтичний і спо-

кійний тиждень у бага-
тьох сенсах. Це вдалий час для 
нових знайомств, любовних 
інтриг та пристрасних романів.

РИБИ
Закохані пройдуть 

перевірку міцності за-
вдяки випробуванню 

вірністю та здатністю йти на 
компроміси. Взаємини з роди-
чами помітно покращаться.
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Як добитися рясного 
цвітіння троянд все літо: 
декілька простих порад

Внесіть ці прості піджив-
лення.

Червень – час, коли тро-
янди, королеви наших садів, 
починають своє розкішне цві-
тіння. Щоб воно було особливо 
яскравим і тривалим, необхідно 
подбати про правильне піджив-
лення рослин.

ЩО ПОТРІБНО 
ТРОЯНДАМ У ЧЕРВНІ?
Органічні підживлення. 

Троянди обожнюють натураль-
ні добрива. При появі перших 
бутонів підгодуйте їх настоєм 
коров'яку, курячого посліду або 
бур'янів.

Кісткове борошно. Додай-
те під кожен кущ 2-3 ст. ложки 
кісткового борошна. Воно багате 
фосфором, кальцієм та іншими 
мікроелементами, необхідними 
для пишного цвітіння.

Мульчування. Поліпшити 
ефект від підживлення допо-
може мульчування ґрунту ком-

постом або перепрілим гноєм.
Додаткове підживлення 

перед цвітінням. Безпосеред-
ньо перед розпусканням бутонів 
підгодуйте троянди розчином 
суперфосфату і сульфату калію. 
Додавання гумату калію поси-
лює дію добрив.

Магній для пишного цві-
тіння. Нестача магнію може 
призвести до осипання бутонів. 
Підживіть троянди розчином 
сульфату магнію або викорис-
товуйте калімагнезію.

Мікроелементи. У пере-
рвах між підживленнями об-
робіть троянди по листю роз-
чином мікроелементів.

Важливо пам'ятати: 
після завершення пер-
шої хвилі цвітіння про-
довжуйте підживлення 
фосфорно-калійними 
добривами, але скоро-
тіть дозу азоту.

Смородина особливо 
велика та солодка – зробіть 
ефективне підживлення

Незвичайне підживлен-
ня, яке забезпечить велику 
і солодку ягоду смородини, 
суниці, обліпихи і не тільки!

У її складі немає фосфору, 
калію, азоту, і вона навіть не 
вноситься під корінь. Проте її 
ефективність вражає! Ягідка 
вийде не тільки великою, але 
ще й дуже солодкою. Додай-
те лише 3 ст. л. на 10-літрове 
відро!

ПІДЖИВЛЕННЯ НА 
НАЛИВ ЯГОДИ
Коли ягода вже сформува-

лася на кущі, її не можна під-
годовувати під корінь. Це надто 

довгий процес, і ягоди не отри-
мають харчування. Найкращий 
варіант – внести підживлення 
по листю!

Крім того, у цьому незвичай-
ному добриві не буде ні азоту, 
ні фосфору, ні калію. Проте 
результат вас здивує!

Отже, на 10-літрове відро 
додайте такі компоненти:

• бурштинова кислота – 2 г;
• борна кислота – 5 г (1 ч. л. 

без гірки);
• марганцю сульфат – 5 г (1 

ч. л. без гірки).
Змішайте та розбризкайте 

по листку куща. Нічого страш-
ного, якщо підживлення потра-
пить на ягоди – воно абсолютно 
нешкідливе для людини..

Таке підживлення не тільки 
збільшує розмір ягід, але і їхню 
солодкість. Спробуйте повтори-
ти цей рецепт! І вам, і смородині 
дуже сподобається.

Після обробки яго-
да швидко наллється, 
дозріє, буде солодкою. 
Крім того, підвищить-
ся врожайність куща! 
Запам'ятовуйте та ви-
користовуйте на своїй 
ділянці.

Джерело: Ukr.Media

Кабачкова ікра на зиму
Інгредієнти: 2 середні кабач-

ки (приблизно 900 г – 1 кг), 100 
мл томатної пасти, 1 середня 
цибулина, 1 середня морквина, 3 
зубчики часнику, 2 ч. л. цукру, 2 ч. 
л. солі, 100 мл соняшникової олії, 3 
ст. л. столового оцту 9%, дві дрібки 
чорного меленого перцю.

• Стерилізуйте банки та 
кришки. Помийте 2 кабачки, 
зріжте хвостики та поріжте серед-
нім кубиком. Цибулю очистьте від 
лушпиння і так само поріжте ку-
биком, моркву очистьте від шкір-
ки та натріть на крупну тертку, а 3 
зубчики часнику дрібно посічіть.

• В каструлю налийте 100 мл 
соняшникової олії, перекладіть 

цибулю та моркву і смажте 10 
хвилин, періодично помішуючи.

• Потім додайте порізані ка-
бачки та часник, зробіть середній 
вогонь та тушкуйте все разом 50 

хвилин. Періодично помішуйте, 
щоб вони не пригоріли. Овочі 
мають бути дуже м’якими.

• Зніміть каструлю з вогню, 
додайте до овочів 100 мл томатної 
пасти, всипте дві дрібки чорного 
меленого перцю, 2 ч. л. цукру та 
2 ч. л. солі. Перемішайте та пере-
бийте блендером до однорідності.

• Знову поставте на вогонь, до-
ведіть до кипіння, влийте 3 ст. л. 
оцту, перемішайте та знімайте з 
вогню. Розкладайте ікру по банках 
та щільно закривайте кришками. 
Залиште остигати за кімнатної 
температури, а потім зберігайте 
до року в прохолодному місці.

Джерело: klopotenko.com
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Споживачу

ВТРАЧЕНИЙ ДИПЛОМ БАКАЛАВРА 
B16 141014, ВИДАНИЙ 24.06.2016 Р. 
ЖИТОМИРСЬКИМ НАЦIОНАЛЬНИМ 
АГРОЕКОЛОГIЧНИМ УНIВЕРСИТЕТОМ 
НА IМ`Я ЯЦКЕВИЧА СЕРГIЯ МИКОЛАЙО-
ВИЧА, ВВАЖАТИ НЕДIЙСНИМ.

"ВТРАЧЕНА ЧIП КАРТА ВОДIЯ ДО 
ЦИФРОВОГО ТАХОГРАФА, НОМЕР 
UAD 000000A7D0000 ДIЙСНА ДО 
14.11.2027 РОКУ, ВИДАНА НА IМ'Я 
ДУБIНIНА ОЛЕКСАНДРА ВIТАЛIЙОВИЧА, 
ВВАЖАТИ НЕ ДIЙСНОЮ."

Відділ реклами: 
067 412-89-81

РЕКЛАМА

• Ягоди – це джерело вітамінів і мі-
кроелементів. Також вони дуже смачні і 
досить доступні в теплу пору року.

• Ягідні десерти теж вельми корисні 
і смачні. Величезне задоволення і цілий 
букет вітамінів. Щоб запастися здоров’ям 
на весь рік, досить вдосталь наїстися сві-
жої ягоди влітку, а для профілактики 
підійдуть компоти, напої, варення, за-
готовлені з них на зиму.

• Відмінність ягід і плодів полягає в 
тому, що у ягід, як правило, немає щільної 
шкірки і багато насіння всередині, а у 
плодів в наявності і шкірка, і кісточка, 
а іноді і кілька насіння. Але і тут не об-
ходиться без винятків.

• Плід – це частина рослини, яка спо-
чатку захищає насіння, а потім дозволяє 
їм потрапити в землю, щоб вони могли 
прорости. Іноді насіння в плоді одне, але 
частіше їх багато.

• Плоди бувають соковиті, з безліччю 
насіння, як ягоди або яблука, а бувають і 
сухі, як горіхи.

• Полуниця допомагає при ураженні 
слизових оболонок рота, хворобах ясен.

• Вчені встановили, що чим яскравіше 
колір ягід полуниці, то тим більше в ній 
міститься вітамінів і корисних речовин.

• Є люди, у яких є алергія на полуни-
цю, і щоб нейтралізувати ефект алергену, 
ягоди потрібно вживати з молочними 
продуктами.

• Полуниця – це єдина ягода, в якій 
насіння розташовуються зовні, а не все-
редині.

• Японці вірять, що якщо з’їсти по-
ловинку полуниці, а половинку віддати 
хлопцеві, він обов’язково тебе полюбить.

• Чорна смородина – перша допомога 
при застуді, ангіні, депресії. Також реко-
мендована смородина при захворюванні 
шкіри, ревматизмі, нирково-кам’яній хворо-
бі, артриті. Смородина служить хорошим 
профілактичним засобом при анемії і ате-
росклерозі. У ній дуже багато вітаміну С.

• Щоб повністю задовольнити по-
требу організму у вітамінах С і Р, досить 
з’їдати 50 грамів свіжих ягід чорної сморо-
дини в день. Але людям, що страждають 
тромбофлебітом, підвищеною кислот-

ністю шлунка і гастритом, смородиною 
краще не захоплюватися.

• Найбільше аскорбінової кислоти в 
зелених ягодах смородини. У стиглої яго-
ди кількість вітаміну С істотно знижена. 
Тож для варення і джему краще брати 
недостиглі ягоди.

• Чай з листя смородини допомагає 
виводити пісок і розчиняти камені в нир-
ках, а також ефективний при подагрі і 
захворюваннях суглобів.

• По-англійськи назва агрусу звучить 
як gooseberry, тобто «гусяча ягода», тому 
що в середньовіччя цю ягоду обов’язково 
клали в страви з домашньої птиці.

• У Франції агрус додавали в рибні 
страви. Одне з французьких назв агрусу 
буквально перекладається як «смородина 
для макрелі».

• Горобина допомагає від розладу 
шлунка і при токсикозі. Соковиті плоди 
горобини приваблюють птахів, які з апе-
титом їх поїдають. Насіння ж проходить 
через травну систему пернатих і потра-
пляє в землю. Омелюхи люблять ласувати 
ягодами горобини, які насправді зовсім і 
не ягоди, а яблука. Адже насіння в її плоді 
теж оточене шкірястою оболонкою, як і 
у того ж яблука.

• У вишні тонка шкірка, соковита 
м’якоть і велике насіння – кісточка, при-
крите твердим плодом. Такий плід на-
зивається «кістянкою».

• Ягоди вишні допомагають при за-
йвій нервозності.

• Плід чорниці – ягода, з м’якоттю і 
безліччю насіння. Чорницею і ожиною 
можна лікувати цукровий діабет. Вжи-
вання цих ягід поступово призводить до 
зменшення цукру в крові, що і потрібно 
для одужання від цієї недуги. А виноград 
і чорниця дуже корисні для людей, у яких 
проблеми з очима. Ці ягоди запобігають 
розширенню очних судин і усувають їхнє 
пошкодження. Чорниця сприятлива не 
тільки при хворобах очей, але і при по-
рушенні обміну речовин, схильності до 
повноти. Однак існує обмеження – чорни-
цю не можна вживати людям з хворобами 
підшлункової залози.

Джерело: tsikavi-fakty.com.ua

Цікаві факти  
про ягоди

ВТРАЧЕНИЙ ДИПЛОМ МОЛОДШОГО 
СПЕЦIАЛIСТА, СЕРIЯ ТМ 43715731, ВИ-
ДАНИЙ 23.05.2012 Р. ЖИТОМИРСЬКИМ 
НАЦIОНАЛЬНИМ АГРОЕКОЛОГIЧНИМ 
УНIВЕРСИТЕТОМ, НА IМ`Я ЯЦКЕВИЧА 
СЕРГIЯ МИКОЛАЙОВИЧА, ВВАЖАТИ 
НЕДIЙСНИМ.


